
Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2007 411 ISSN 1677-7042

Programador Visual 1
Redator 1

Secretário Executivo 1
Técnico em Assuntos Educacionais 3

Tradutor e Intérprete 1
Subtotal 16

To t a l 65
26261 UNIFEI Cargos de Nível D

Itabira Assistente em Administração 5
Técnico em Contabilidade 1

Técnico de Laboratório/Área 5
Técnico de Tecnologia da Informação 1

Subtotal 12
Cargos de Nível E

Administrador 1
Analista de Tecnologia da Informação 1

Bibliotecário-Documentalista 1
Contador 1

Engenheiro/Área 1
Pedagogo/Área 1

Secretário Executivo 1
Técnico em Assuntos Educacionais 1

Subtotal 8
To t a l 20

26351 UFRB Cargos de Nível D
Técnico em Contabilidade 1

Técnico de Laboratório-Área 5
Técnico em Tecnologia da Informação 2

Técnico em Segurança do Trabalho 1
Técnico em Agropecuária 1

Operador de Câmera de Cinema e TV 2
Subtotal 12

Cargos de Nível E
Administrador 1

Analista de Tecnologia da Informação 1
Arquiteto 2

Assistente Social 1
Auditor 1

Bibliotecário-Documentalista 2
Biólogo 2

Biomédico 1
Contador 1

Diretor de Fotografia
Diretor de Imagem
Diretor de Produção
Diretor de Programa 1

Diretor de Som 1
Engenheiro/àrea 4

Estatístico
Farmacêutico-Bioquímico 1

Geógrafo
M é d i c o - Ve t e r i n á r i o 1

Museólogo 1
Nutricionista 1

Programador Visual 1
Psicólogo/Área 2

Químico 2
Redator 1

Restaurador/Área 1
Secretário Executivo 1

Técnico em Assuntos Educacionais 1
Subtotal 31

To t a l 43
26352 UFABC Cargos de Nível D
Santo André Assistente em Administração 36

Técnico em Contabilidade 1
Técnico de Laboratório-Área 31

Técnico em Tecnologia da Informação 18
Subtotal 86

Administrador 10
Analista de Tecnologia da Informação 5

Arquiteto 1
Assistente Social 1

Auditor 1
Bibliotecário-Documentalista 4

Contador 1
Economista 1

Engenheiro/àrea 2
Programador Visual 2
Secretário Executivo 8

Técnico em aúdio visual 1
Técnico em telecomunucações 1

Engenheiro da segurança do trabalho 1
Jornalista 1
Subtotal 40

To t a l 126
26352 UFABC Cargos de Nível D
São Bernardo Técnico em Tecnologia da Informação 5

Subtotal 5
Administrador 6

Assistente Social 1
Bibliotecário-Documentalista 2

Programador Visual 1
Subtotal 10

To t a l 15
26275 UFAC Cargos de Nível D

Cruzeiro do Sul Assistente em Administração 2
Técnico de Laboratório/Área 2

Técnico de Tecnologia da Informação 1
Subtotal 5

Cargos de Nível E
Analista de Tecnologia da Informação 1

Engenheiro/Área 1
Subtotal 2

To t a l 7

<!ID814150-0>

PORTARIA Nº 1.265, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no art. 1o da Portaria MP no 450, de dezembro 2007, resolve:

Art. 1o Fica definida, por instituição de ensino, de conformidade com o Anexo à presente
Portaria, a distribuição do provimento para cargos de técnico-administrativos em educação autorizado
pela Portaria MP no 450, de dezembro de 2007.

Art. 2o Os provimentos autorizados destinam-se reposição do quadro de pessoal técnico-ad-
ministrativo em educação das instituições mencionadas.

Art. 3o A nomeação dos candidatos aprovados deverá ocorrer a partir de março de 2008,
conforme a Portaria MP no 450, de dezembro de 2007

Art. 4o A IFE publicará no Diário Oficial da União extratos dos editais de concurso, que
conterão as seguintes informações:

I - período, local, pré-requisitos e valor da inscrição;
II - denominação do cargo;
III - remuneração inicial;
IV - quantitativo de vagas;
V - prazo de validade do concurso;
VI - local e sítios eletrônicos em que o inteiro teor do edital pode ser encontrado.
Parágrafo único. As instituições federais de ensino deverão manter, nos seus sítios da Internet,

cópias completas dos editais de concurso.
Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

ANEXO

Instituição Cargo/Nível Provimentos Autoriza-
dos

26231 UFAL Cargos de Nível D
Assistente em Administração 40

Técnico em Contabilidade 1
Técnico de Laboratório/Área 6

Técnico de Tecnologia da Informação 1
Subtotal 48

Cargos de Nível E
Administrador 4

Analista de Tecnologia da Informação 5
Arquiteto e Urbanista 3

Bibliotecário-Documentalista 10
Contador 3

Economista 1
Engenheiro/Área 7

Secretário Executivo 22
Subtotal 55

To t a l 103
26236 UFF Cargos de Nível D

Assistente em Administração 18
Técnico em Contabilidade 4

Técnico de Laboratório/Área 7
Técnico de Tecnologia da Informação 4
Técnico em Segurança do Trabalho 2

Subtotal 35
Cargos de Nível E

Arquiteto e Urbanista 3
Analista de Tecnologia da Informação 4



Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 200742 1ISSN 1677-7042

Assistente Social 1
Bibliotecário-Documentalista 9

Contador 5
Enfermeiro 7

Músico 5
Engenheiro/Área 2

Médico/Área 7
Nutricionista/Habilitação 2

Odontólogo 1
Psicólogo/Área 1

Subtotal 47
To t a l 82

26242 UFPE Cargos de Nível D
Assistente em Administração 44
Técnico de Laboratório/Área 12

Técnico de Tecnologia da Informação 2
Subtotal 58

Cargos de Nível E
Administrador 1

Analista de Tecnologia da Informação 8
Arquiteto e Urbanista 2

Bibliotecário-Documentalista 8
Médico Veterinário 1

Contador 10
Secretário Executivo 2

Técnico em Assuntos Educacionais 29
Subtotal 61

To t a l 11 9
26249 UFRRJ Cargos de Nível D

Assistente em Administração 12
Técnico de Tecnologia da Informação 3

Técnico em enfermagem 2
Subtotal 17

Cargos de Nível E
Analista de Tecnologia da Informação 2

Assistente Social 2
Bibliotecário-Documentalista 2

Engenheiro/Área 4
Enfermeiro 1
Psicólogo 2

Médico-área 4
Subtotal 17

To t a l 34
26263 UFLA Cargos de Nível D

Assistente em Administração 13
Subtotal 13

Cargos de Nível E
Administrador 14

Subtotal 14
To t a l 27

26271 UnB Cargos de Nível D
Assistente em Administração 72

Técnico em Contabilidade 4
Subtotal 76

Cargos de Nível E
Administrador 34

Analista de Tecnologia da Informação 20
Arquivista 2

Assistente Social 4
Bibliotecário-Documentalista 10

Contador 2
Economista 2
Médico-área 2

Psicólogo/Área 5
Subtotal 81

To t a l 157
26277 UFOP Cargos de Nível D

Assistente em Administração 8
Técnico de Laboratório/Área 6

Técnico de de Tecnologia da Informação 3
Subtotal 17

Cargos de Nível E
Analista de Tecnologia da Informação 2

Arquiteto e Urbanista 1
Bibliotecário-Documentalista 1

Economista 1
Engenheiro/Área 1

Farmacêutico 1
Geólogo 1
Jornalista 1

Médico/Área 1
Odontólogo 2

Psicólogo-área 2
Químico 1

Técnico em Assuntos Educacionais 2
Médico Veterinário 1

Subtotal 18
To t a l 35

26255 UFVJM Cargos de Nível D
Assistente em Administração 6
Técnico de Laboratório/Área 3

Técnico em enfermagem 1
Técnico de Tecnologia da Informação 1

Subtotal 11
Cargos de Nível E

Analista de Tecnologia da Informação 4
Engenheiro-área 1

Bibliotecário-Documentalista 2
Enfermeiro 1
Médico-área 2

Jornalista 1
Técnico em Assuntos Educacionais 2

Pedagogo/Área 1
Subtotal 14

To t a l 25
26264 UFERSA Cargos de Nível D

Assistente em Administração 3
Técnico de Laboratório/Área 3

Técnico de Tecnologia da Informação 1
Subtotal 7

Cargos de Nível E
Administrador 1

Analista de Tecnologia da Informação 1
Bibliotecário-Documentalista 1

Biólogo 1
Farmacêutico-bioquímico 1

Médico Veterinário 1
Químico 1
Subtotal 7

To t a l 14
26260 UNIFEI Cargos de Nível D

Assistente em Administração 5
Técnico de Laboratório/Área 2

Subtotal 7
Cargos de Nível E

Administrador 1
Analista de Tecnologia da Informação 2

Assistente Social 0
Contador 1

Economista 2
Pedagogo/Área 1

Subtotal 7
To t a l 14

26275 UFAC Cargos de Nível D
Assistente em Administração 10

Subtotal 10
Cargos de Nível E
Engenheiro/Área 2

Contador 1
Economista 1

Secretário Executivo 6
Subtotal 10

To t a l 20
26253 UFRA Cargos de Nível D

Assistente em Administração 1
Técnico de Laboratório/Área 1

Técnico de Tecnologia da Informação 2
Subtotal 4

Cargos de Nível E
Administrador 1



Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2007 431 ISSN 1677-7042

Analista de Tecnologia da Informação 1
Contador 1

Engenheiro/Área 1
Subtotal 4

To t a l 8
26268 UNIR Cargos de Nível D

Assistente em Administração 8
Técnico de Laboratório/Área 3

Subtotal 11
Cargos de Nível E

Analista de Tecnologia da Informação 4
Arquiteto e Urbanista 1

Assistente Social 1
Bibliotecário-Documentalista 3

Secretário Executivo 4
Técnico em Assuntos Educacionais 3

Subtotal 16
To t a l 27

26278 UFPEL Cargos de Nível D
Assistente em Administração 8

Técnico em Contabilidade 3
Técnico de Laboratório/Área 2

Técnico de Tecnologia da Informação 3
Técnico em Segurança do Trabalho 2

Tradutor intérprete de linguagem de sinais 1
Subtotal 19

Cargos de Nível E
Analista de Tecnologia da Informação 4

Arquiteto e Urbanista 1
Assistente Social 2

Auditor 1
Bibliotecário-Documentalista 2

Biólogo 1
Contador 2

Economista 2
Enfermeiro 6

Engenheiro/Área 1
Fisioterapeuta 1

Jornalista 2
Médico veterinário 1

Subtotal 26
To t a l 45

26244 UFRGS Cargos de Nível D
Assistente em Administração 53

Técnico em Contabilidade 4
Técnico de Laboratório/Área 21

Técnico de Tecnologia da Informação 5
Subtotal 83

Cargos de Nível E
Administrador 12

Analista de Tecnologia da Informação 17
Assistente Social 6

Arquivista 3
Bibliotecário-Documentalista 12

Biólogo 4
Contador 9

Enfermeiro 2
Nutricionista 5

Psicólogo 4
Químico 4

Secretário Executivo 9
Técnico em Assuntos Educacionais 6

Subtotal 93
To t a l 176

26272 UFMA Cargos de Nível D
Assistente em Administração 15

Técnico em Contabilidade 2
Técnico de Laboratório/Área 4

Técnico em segurança do trabalho 1
Técnico de Tecnologia da Informação 2

Subtotal 24
Cargos de Nível E

Administrador 1
Assistente Social 2

Auditor 1
Bibliotecário-Documentalista 5

Contador 1
Enfermeiro 1

Fisioterapeuta 2
Médico/Área 1

Psicólogo 2
Secretário Executivo 4

Subtotal 20
To t a l 44

26273 FURG Cargos de Nível D
Assistente em Administração 6

Técnico em Contabilidade 2
Técnico de Laboratório-Área 6

Técnico em Tecnologia da Informação 2
Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais 1

Operador de Câmera de Cinema e TV 1
Subtotal 18

Cargos de Nível E
Administrador 2

Arquiteto 3
Assistente Social 1

Comandante de Navio 1
Contador 1

Engenheiro/àrea 1
Jornalista 1

Médico/Área 1
M é d i c o - Ve t e r i n á r i o 1

Músico 1
Pedagogo 1

Psicólogo/Área 2
Regente 1

Revisor de Texto 1
Técnico em Assuntos Educacionais 2

Subtotal 20
To t a l 38

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
<!ID811546-0>

PORTARIA Nº 236, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, usando
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria GM nº 1089,
de 04 de abril de 2005, publicada no Diário Oficial da União, Seção
2, pág. 09, de 06 de abril de 2005, e considerando o disposto nas Leis
nº 11.439, de 29 de dezembro de 2006, na Lei 11.451, de 07 de
fevereiro de 2007, na Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de
2000, no Decreto nº 6.046, de 22 de fevereiro de 2007, no art. 12 da
IN nº 01, de 15 de dezembro de 1997 e na Súmula da Coordenação
Geral de Normas, Avaliação e Execução de Despesas - CONED nº
04/2004, as duas últimas da Secretaria do Tesouro Nacional, do Mi-
nistério da Fazenda, resolve:

Art. 1º Descentralizar à Universidade Federal do Rio Grande
do Sul, Unidade Gestora/Gestão 153114/15235, o crédito orçamen-
tário, no valor de R$ 812.700,00 (oitocentos e doze mil e setecentos
reais), visando atender às diretrizes da SEED e de seus departa-
mentos, definidas no Decreto nº 5.159, de 28 de julho de 2004 (DOU
em 29/07/2004), que definiu as competências da Secretaria de Edu-
cação a Distância e de seus Departamentos, em particular em seus
artigos 25 e 26, tendo como objeto "a oferta dos 2º, 3º e 4º semestres
do Curso de Graduação em Administração, na modalidade a dis-
tância", com execução no período de novembro/2007 a junho/2008,
de acordo com a seguinte classificação orçamentária:

I. Funcional Programática: 12.364.1073.6328.0001.

II. Fonte: 0112915010
III. PTRES: 001751
IV. Elementos de despesa:
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$

812.700,00 (oitocentos e doze mil e setecentos reais).
Nota de Crédito: 2007NC000175 de 29/11/2007.
Parágrafo Primeiro - A transferência orçamentária será efe-

tuada em parcela única e o recurso financeiro repassado, de forma
condicionada, no momento da transferência, à liquidação da despesa
no SIAFI pela Instituição, de acordo com o estabelecido no Decreto
nº 6.046, de 22 de fevereiro de 2007.

Parágrafo Segundo - O monitoramento da execução dos cré-
ditos descentralizados será realizado por meio de relatórios parciais e
final, que serão elaborados pela Universidade Federal do Rio Grande
do Sul, e submetidos à apreciação da SEED/MEC, os quais constarão
do processo nº 23000.028393/2007-04.

Parágrafo Terceiro - O saldo dos créditos orçamentários des-
centralizados e não empenhados deverá ser devolvido à SEED , no
exercício de 2007.

Parágrafo Quarto - A prestação de contas do recurso des-
centralizado deverá ser incluída na prestação de contas global da
Instituição beneficiada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS EDUARDO BIELSCHOWSKY
<!ID811547-0>

PORTARIA Nº 263, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, usando
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria GM nº 1089,
de 04 de abril de 2005, publicada no Diário Oficial da União, Seção
2, pág. 09, de 06 de abril de 2005, e considerando o disposto nas Leis
nº 11.439, de 29 de dezembro de 2006, na Lei 11.451, de 07 de
fevereiro de 2007, na Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de
2000, no Decreto nº 6.046, de 22 de fevereiro de 2007, no art. 12 da
IN nº 01, de 15 de dezembro de 1997 e na Súmula da Coordenação
Geral de Normas, Avaliação e Execução de Despesas - CONED nº
04/2004, as duas últimas da Secretaria do Tesouro Nacional, do Mi-
nistério da Fazenda, resolve:

Art. 1º Descentralizar à Universidade Federal de Juiz de
Fora, Unidade Gestora/Gestão 153061/15228, o crédito orçamentário,
no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), visando atender às
diretrizes da SEED e de seus departamentos, definidas no Decreto nº
5.159, de 28 de julho de 2004 (DOU em 29/07/2004), que definiu as
competências da Secretaria de Educação a Distância e de seus De-
partamentos, em particular em seus artigos 25 e 26, tendo como
objeto "a produção de material didático dos cursos do Programa E-
TEC Brasil ofertados pela Universidade Federal de Juiz de Fora",
com execução no período de novembro/2007 a outubro/2008, de
acordo com a seguinte classificação orçamentária:

I. Funcional Programática: 12.364.1073.6328.0001
II. Fonte: 0112915010
III. PTRES: 001751




